
Città di Fabriano
Provincia di Ancona

(proposta 28 del 03/08/2023)

DECRETO DEL SINDACO

Numero 23 del 03/08/2023 

Oggetto: ATTO DI NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI  (RPD)/DATA 
PROTECTION OFFICER (DPO) AI SENSI DELL'ART. 37 DEL REGOLAMENTO UE N. 679/2016

IL SINDACO

PREMESSO che:

• il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
27 aprile 2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 
al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati  e  che  abroga la  direttiva  95146/CE (Regolamento  generale  sulla 
protezione dei dati)» (di seguito GDPR), in vigore dal 24 maggio 2016, e 
applicabile  a  partire  dal  25  maggio  2018,  introduce  la  figura  del 
Responsabile della protezione dei  dati (di  seguito, RPD) (artt.  37-39); 
(artt. 37-39);

• successivamente  al  Regolamento  sopra  evidenziato  con  D.Lgs.  del  10 
agosto  2018  n.  101,  in  vigore  dal  19  settembre  2018  sono  state 
uniformate le norme del Codice della Privacy al GDPR;

• Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile 
del trattamento di designare il  RPD «quando il trattamento è effettuato  
da  un’autorità  pubblica  o  da  un  organismo  pubblico,  eccettuate  le  
autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» 
(art. 37, paragrafo 1, lett a);

• Le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente 
del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure  
assolvere  i  suoi  compiti  in  base  a  un  contratto  di  servizi»  (art.  37, 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona

paragrafo  6)  e  deve  essere  individuato  «in  funzione  delle  qualità 
professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa  
e  delle  prassi  in  materia  di  protezione  dei  dati,  e  della  capacità  di  
assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello 
necessario di  conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in  
base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati  
personali  trattati  dal  titolare  del  trattamento  o  dal  responsabile  del  
trattamento» (considerando n. 97 del RGPD);

CONSIDERATO che:

• le  norme  introdotte  dal  Regolamento  UE  2016/679  si  traducono  in 
obblighi  organizzativi,  documentali  e  tecnici  che  tutti  i  Titolari  del 
trattamento dei dati personali devono osservare e per consentire la piena 
e consapevole applicazione del  nuovo quadro normativo in materia di 
privacy;

• tra i vari obblighi vi è per le autorità pubbliche e, dunque gli enti locali, la 
nomina di un Responsabile della Protezione dei dati/Data Protection 
Officer (RDP/DPO) con specifiche competenze in relazione ai trattamenti 
di dati effettuati dall’ente locale;

• il  RDP/DPO  nominato  internamente  all’ente  locale  o  mediante  un 
contratto  di  servizio  deve  essere  in  possesso  di  idonee  qualità 
professionali,  con  particolare  riferimento  alla  comprovata  conoscenza 
specialistica della normativa e della prassi in materia di protezione dei 
dati,  nonché  garantire  capacità  di  promuovere  una  cultura  della 
protezione dati all’interno dell’organizzazione comunale, deve lavorare in 
posizione  di  indipendenza  e  garanzia  rispetto  al  Comune  titolare  del 
trattamento e non deve svolgere altre attività sia interne che esterne 
all’ente che possano generare conflitti di interessi con il ruolo rivestito;

CONSIDERATO che il Comune di Fabriano, in qualità di Titolare di trattamento 
è tenuto a dare seguito agli obblighi del regolamento comunitario nonché delle 
altre norme in materia di privacy ed aggiornato alle modifiche del D.Lgs. n. 
101/2018,  ed  è  tenuto  pertanto  alla  designazione obbligatoria  del  RPD nei 
termini previsti, rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) 
del RGPD .

RITENUTO che:



Città di Fabriano
Provincia di Ancona

• per ragioni  di  opportunità il  DPO/RPD è stato scelto esternamente tra 
operatori  economici  specializzati  in  materia,  iscritti  nella  categoria 
“Servizi di supporto specialistico” del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione e pertanto in possesso di idonee qualità professionali, 
con particolare riferimento alla comprovata conoscenza specialistica della 
normativa  e  che  possono  agire  con  indipendenza  nei  confronti  del 
Comune titolare del trattamento;

• che la scelta è avvenuta  in coerenza con i principi generali previsti dal 
nuovo  codice  degli  appalti  ,  in  particolare  il  principio  del  risultato 
dell'affidamento  del  contratto  e  della  sua  esecuzione con  la  massima 
tempestività  e  il  migliore  rapporto  possibile  tra  qualità  e  prezzo,  nel 
rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza, mediante lo 
strumento  telematico  di  negoziazione  di  trattativa  diretta  tramite  la 
piattaforma  di  e-procurement  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione;

• con determinazione del Responsabile del Servizio n. 675 del 31/07/2023, 
all’esito della procedura svolta, i servizi professionali specialistici triennali 
volti  all'attività  di  adeguamento  al  Regolamento  UE n.  679/2016  con 
assunzione  del  Ruolo  di  Responsabile  della  Protezione  dei  Dati  del 
Comune di Fabriano sono stati affidati alla ditta IDEAPUBBLICA SRL con 
sede legale in Via Lino Liuti 2, Pesaro (PU), C.F. e P.IVA: 02590670416 
con decorrenza dal 1/8/2023 al 31/07/2026 ;

DATO ATTO che il Comune di Fabriano ha sottoscritto in data 1 agosto 2023 il 
contratto  triennale  del  servizio  tramite  la  piattaforma di  e-procurement  del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

PRECISATO che la persona fisica da incaricare, che svolgerà la funzione di 
RDP/DPO nel Comune di Fabriano, è lo stesso legale rappresentante della ditta 
IDEAPUBBLICA SRL , dott. Braccini Paolo nato a Pesaro il 26/08/1963;

RITENUTO che lo stesso abbia un livello di conoscenza specialistica e delle 
competenze  richieste  dall'art.  37,  par.5,  del  GDPR,  per  la  nomina  a 
Responsabile della Protezione dei Dati (DPO/RPD), e non si trovi in situazioni di 
conflitto di interesse con la posizione da ricoprire e i compiti e le funzioni da 
espletare ;

PRESO ATTO che tra i vari obblighi, ai sensi dell’art. 37, par. 1 del GPDR il 
Responsabile della Protezione dei dati (RPD)/DPO è incaricato di svolgere in 
piena autonomia ed indipendenza i seguenti compiti e funzioni:

• informare  e  fornire  consulenza  al  titolare  del  trattamento  o  al 
responsabile  del  trattamento  nonché  ai  dipendenti  che  eseguono  il 
trattamento in merito agli obblighi derivanti dal RGPD, nonché da altre 
disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati;



Città di Fabriano
Provincia di Ancona

• sorvegliare  l’osservanza  del  RGPD,  di  altre  disposizioni  nazionali  o 
dell’Unione  relative  alla  protezione  dei  dati  nonché  delle  politiche  del 
titolare del trattamento o del responsabile del trattamento in materia di 
protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle responsabilità, 
la  sensibilizzazione  e  la  formazione  del  personale  che  partecipa  ai 
trattamenti e alle connesse attività di controllo;

• fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla 
protezione dei dati e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 
del RGPD;

• cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali ;

• fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati 
personali per questioni connesse al trattamento, tra cui la consultazione 
preventiva  di  cui  all’articolo  36  del  RGPD ed  effettuare,  se  del  caso, 
consultazioni relativamente a qualunque altra questione;

• svolgere  in  ogni  caso  ogni  altro  compito  previsto  dalle  condizioni 
particolari  di  foglio  patti  e  condizioni  previste  ed  allegate  alla 
determinazione dirigenziale di affidamento del servizio;

VISTI

• il TUEL d.lgs. 267/2000;

• il Regolamento UE 2016/679; 

• Lo Statuto comunale ed i Regolamenti Comunali;

DECRETA

Per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato:

1. di  designare  quale  Responsabile  della  Protezione  dei  Dati  /  Data 
Protection  Officer/(RPD/DPO)  per  il  Comune  di  Fabriano,  la  Ditta 
IDEAPUBBLICA SRL con sede legale in Via Lino Liuti 2, Pesaro (PU), C.F. e 
P.IVA: 02590670416, nella persona del dott. Braccini Paolo nato a Pesaro 
il 26/08/1963, fino alla data di scadenza dell'affidamento del servizio;

2. di dare atto che il RPD/DPO nel rispetto di quanto previsto dall' art. 39 
par.  1,  del  GDPR  è  incaricato  di  svolgere,  in  piena  autonomia  e 
indipendenza, i compiti e le funzioni previsti nelle in sede di affidamento 
del  servizio  e  relativi all'insieme  dei  trattamenti  dei  dati  personali 
effettuati dal Comune di Fabriano.

3. di dare atto che il Comune di Fabriano si impegna a:



Città di Fabriano
Provincia di Ancona

◦ mettere a disposizione del RPD/DPO le necessarie risorse e strumenti 
al fine di consentire l'ottimale svolgimento dei compiti e delle funzioni 
assegnate;

◦ non rimuovere o penalizzare il RPD/DPO in ragione dell'adempimento 
dei  compiti  ed  attività  affidate  per  le  finalità  pubbliche  di  cui  alla 
normativa di riferimento;

◦ garantire che il RPD/DPO eserciti le proprie funzioni in autonomia e 
indipendenza e in particolare, non assegnando allo stesso attività o 
compiti che risultino in contrasto o conflitto di interesse;

4. di  dare  atto  che il  nominativo  e  i  dati  di  contatto  del  RPD (recapito 
postale, telefono, email) saranno resi disponibili nella intranet dell'Ente e 
comunicati  al  Garante  per  la  protezione  dei  dati  personali.  I  dati  di 
contatto saranno, altresì, pubblicati sul sito internet istituzionale;

IL SINDACO

Avv. Daniela Ghergo

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i

 

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
, 04/08/2023

F.to 


